



Pārresoru koordinācijas centrs

**MULTIMODĀLĀS AGRĪNĀS INTERVENČES PROGRAMMAS STOP 4-7 IEVIEŠANAS UN
ĪSTENOŠANAS LATVIJĀ**

6. VADĪBAS GRUPAS SANĀKSME

2021. gada 5. jūlijā plkst. 13.00 – 15.00

PROTOKOLS

Sēdes dienas kārtība

- 1) Grupu rezultāti – testu rādītāji pirms/pēc intervences (I.Lapsiņa)
- 2) Apmācību un intervenču norises progress – aktuālā informācija (I.Lapsiņa, I.Bite)
- 3) Citi jautājumi

Sēdi vada:

Nita Jirgensone – Pārresoru koordinācijas centra PKC Attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Piedalās:

Olīta Augustovska - PKC Attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Ieva Bite – biedrības “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” (LKBTA) valdes locekle

Nita Jirgensone – PKC attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Ilze Kurme – LM Metodiskās vadības un kontroles departamenta projekta vadītāja

Inese Lapsiņa – kognitīvi biheiviorālā terapeite

Rudīte Osvalde – PKC Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja

Sigita Sniķere – PKC Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante

Nepiedalās:

Ināra Dundure – LPS padomniece izglītības un kultūras jautājumos

Anita Falka – VISC Speciālās izglītības nodaļas vadītāja

Modra Jansone – IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte

Ieva Melišus – VM Veselības aprūpes organizācijas vecākā eksperte

Kristīne Ozoliņa - PKC Attīstības plānošanas nodaļas konsultante

Laura Pirsko – Latvijas Klīnisko psihologu asociācijas valdes priekšsēdētāja

Dace Valte-Rancāne - PKC Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante

Protokolē:

Dace Valte-Rancāne, Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante (PKC)

Sēdi sāk plkst. 13.00 (ZOOM)

1. GRUPU REZULTĀTI – TESTU RĀDĪTĀJI PIRMS/PĒC INTERVENČES

(N.Jirgensone, I.Kurme, S.Sniķere, R.Osvalde, I.Bite, I.Lapsiņa)

I.Lapsiņa informē, ka atsevišķās grupās darbs vēl nav beidzies, tiek saņemtas aptauju anketas no grupās iesaistītajiem, uz kā pamata varēs veikt analīzi. Atsevišķās pašvaldībās konstatēts, ka samazinājušās bērnu uzvedības problēmas, tomēr saglabājas augsts vecāku distress, kas saistīts ar kopējo situāciju valstī un pasaulē. Norāda, ka ir grūtības saņemt aizpildītās anketas no psihologiem.

I.Bite papildina, ka citviet grupu speciālisti ir apmierināti, viņuprāt situācija uzlabojas. Pozitīvi vērtē elastīgo pieeju, kas atļāva grupā iekļaut bērnus ar smagākām problēmām. Negatīvi jāvērtē tas, ka atsevišķas pašvaldības, tostarp Rīga, intervences pirmajā pusgadā neuzsāka; gatavi rudenī vadīt 4 grupas.

R.Osvalde vaicā, vai PKC var kā palīdzēt aptauju jautājumā.

I.Lapsiņa norāda, ka ir grūti savākt kontrolgrupas datus. Uzrunāti vairāki psihologi no projekta, lūdzot novērtēt bērnus gaidīšanas sarakstā, taču speciālisti to veic nelabprāt. Anketas jāpilda divas reizes, katrā reizē trīs anketas, kas kopā aizņem līdz divām stundām. Atkārtoti apzinās speciālistus jautājumā par kontrolgrupu datiem, un ja tie nebūs savākti, var apsvērt piesaistīt studentus.

I.Kurme norāda, ka par anketu aizpildīšanu varētu paredzēt atlīdzību dāvanu kartes vai tml. veidā.

S.Sniķere piebilst, ka jānosaka adekvāta samaksa speciālistiem, kas ievāc anketas, un respondentiem, arī psihologam un vecākiem attiecībā uz kontroles grupu, un šīs izmaksas attiecināmas līgumā, tāpat kā izmaksas par datu ievadi, apstrādi, analītiku.

I.Bite norāda, ka piesaistīs caur Asociāciju psihologus, kas gatavi iesaistīties.

2. APMĀCĪBU UN INTERVENČU NORISES PROGRESS – AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

(I.Lapsiņa, O.Augustovska, N.Jirgensone, I.Kurme)

I.Lapsiņa informē, ka visi speciālisti ir apmācīti, šobrīd problēma ir tikai Priekulē, kur nav nokomplektēta speciālistu komanda, proti, trūkst psihologu. Priekulē ir apvienotā komanda ar Vaiņodi, bet nav aktīvas sadarbības. Speciālistu piesaistes gadījumā LKBT nodrošinātu apmācības.

O.Augustovska norāda, ka diskusiju par Pedagoģiski psiholoģiskā atbalsta dienesta veidošanu laikā Liepājas pilsēta izrādījusi lielu iniciatīvu atbalsta pakalpojumu centra veidošanai visā Lejaskurzemes reģionā. Iespējams, šis jautājums jāpārrunā ar Liepājas Izglītības pārvaldes un pedagoģiski medicīniskās komisijas vadītāju par atbalsta sniegšanu, atrodot psihologu no Liepājas.

I.Kurme papildina, ka Liepājā ir arī Ārpusģimenes aprūpes centrs, kurā apkoptas dažādas intervences mazajiem bērniem un kurā ir jaudīga psihologu komanda, ko varētu uzrunāt psihologu trūkuma kontekstā.

N.Jirgensone interesējas, vai vasara neietekmē intervenču norisi.

I.Lapsiņa atbild, ka novērots, ka vasarā pasliktinās vecāku apmeklējums, dažkārt vecāki neatved bērnu uz intervenci. Tādos gadījumos strādāts attālināti ar vecāku un bērnu, un speciālisti rezultātu vērtē pozitīvi.

I.Lapsiņa informē, ka Izglītības kvalitātes un vadības dienestā iesniegti nepieciešamie dokumenti izglītības iestādes reģistrācijai, līdz ar to plānots, ka septembrī varēs izsniegt sertifikātus.

3. CITI JAUTĀJUMI

(R.Osvalde, N.Jirgensone, I.Lapsiņa)

R.Osvalde ierosina noteikt nākamās Vadības grupas sanāksmes datumu.

Vadības grupa nolemj:

- 3.1. PKC savu resursu iespēju robežās izstrādāt komunikāciju plānu STOP 4-7 popularizēšanai pozitīvā gaisotnē;
- 3.2. organizēt nākamo Vadības grupas sanākumi š.g. **13. septembrī plkst. 13.00.**

Sēdi slēdz plkst. 14.05

Vadības grupas vadītāja

R. Osvalde

Protokolē:
D. Valte-Rancāne, 67082975
dace.valte@pkc.mk.gov.lv

